COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E IN-
FORMÁTICA – CCTCI

            REQUERIMENTO Nº ___________ DE 2007
                (Da Senhora Rebecca Garcia)

Requer realização de Audiência Pú-
blica com a presença de representan-
tes dos Ministérios da Justiça e Edu-
cação, assim como o Sr. Flávio Ca-
valcanti Jr (presidente da ABERT –
Associação Brasileiras das Emissoras
de Rádio e Televisão).

    Senhor Presidente,

     Nos termos regimentais, requeiro a realização de
Audiência Pública com a presença de representantes dos
Ministérios da Justiça e Educação, assim como do Sr .
Flávio Cavalcanti Jr (Presidente da ABERT – Associa ção
Brasileiras das Emissoras de Rádio e Televisão) par a es-
clarecimos à sociedade sobre a Portaria n.º 1.220  de 11
de Julho de 2007. A mesma dispõe sobre a vinculação  en-
tre categorias de classificação e faixas horárias d e e-
xibição, implicando a observância dos diferentes fu sos
horários vigentes do país.

           JUSTIFICATIVA

A avaliação das premissas adotadas tanto na defesa da classi-
ficação indicativa ou da impositiva e obrigatória, perpassa
pela unificação no fuso horário no Brasil.

Dessa forma, é imprescindível à sociedade brasileir a partici-
par da discussão do tema e tomar ciência das implic ações que
esta portaria determina para a família no âmbito ge ral, atra-

vés de alteração da classificação na programação ho rária - de
indicativa para obrigatória.

É função determinante do legislativo ser um facilit ador e um
participador  este debate e auxiliar na discussão d o tema que
afeta não só o aspecto sócio-familiar, mas também t odas as
empresas televisivas na readequação técnica de sua grade de
programas.

Sala das Comissões, 07 de agosto de 2007

REBECCA GARCIA
Deputada Federal PP-AM